Comarca de Fortaleza (suscitado), em sede de Ação de Cobrança de 

Indenização de Seguro DPVAT.

Na origem (fls. 02/14), pretende a parte promovente, José Arnor 

Barbosa de Sousa, o pagamento da complementação da indenização do 

seguro DPVAT no valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos), em razão de invalidez permanente 

resultante de acidente de trânsito.

Na decisão interlocutória de fls. 15/18, o Juízo da 24ª Vara Cível da 

Comarca de Fortaleza declinou da competência para conhecer do feito, 

determinando o encaminhamento dos autos ao juízo do domicílio da parte

[...]

(suscitante) e Juiz de Direito da 24ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza 

(suscitado), em sede de Ação de Cobrança de Indenização de Seguro DPVAT.

Na origem (fls. 02/14), pretende a parte promovente, José Arnor Barbosa de 

Sousa, o pagamento da complementação da indenização do seguro DPVAT no 

valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), em razão de invalidez permanente resultante de acidente de trânsito.

Na decisão interlocutória de fls. 15/18, o Juízo da 24ª Vara Cível da Comarca 

de Fortaleza declinou da competência para conhecer do feito, determinando o